
L~~-ISTERIO DE SALUD 
' p 

3 

S, . .V.. , A. . . .. . agosto. .. .. .. . U..~~L.Q. 
CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo No 043-2004-PCM, se aprobaron los lineamientos 
para la elaboración y aprobación del Cuadro para Asignación de Personal-CAP de las 
Entidades de la Administración Pública, cuya finalidad' es generar la aprobación de un 
CAP que contenga una correcta definición de los cargos, acorde con la estructura orgánica 
de la Entidad y con los diseños y estructura de la Administración Pública que establece la 
Ley No 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado: con el objetivo de 
priorizar y optimizar el uso de los recursos públicos; 

Que, mediante Decreto Supremo No 023-2005-SA, publicado en el Diario Oficial El 
Peruano con fecha 1 de enero del 2006, se aprobó el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud; 

Que, en virtud a las disposiciones establecidas en la Ley No 27657, Ley del 
Ministerio de Salud, se incorporaron componentes funcionales de Programas al Ministerio 
de Salud, lo cual motivó la modificación del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Salud aprobada, mediante Decreto Supremo No 007-2006-SA; 

!!J. A¡-&? R .  
Que, mediante Decreto Supremo No 003-2007-SA, se aprobó la fusión por absorción 

del Instituto de Desarrollo de Recursos Humanos-IDREH con el Ministerio de Salud, 
estableciendo en la Primera Disposición Complementaria y Final la adecuación del 
Reglamento de Organización y Funciones; 

Que, en virtud a la disposición precitada, mediante Decreto Supremo No 01 1-2008- 
k Pwtocanem G. SA se modificó el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 

creándose un órgano de linea para que asuma las funciones del ex Instituto de Desarrollo 
de Recursos Humanos-IDREH: 

Que, asimismo, mediante Decreto Supremo No 003-2010-SA se modificó el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, estableciéndose en la 
Tercera Disposición Complementaria y Final, la adecuación y plazo de presentación del 
Cuadro para Asignación de Personal; 

W. Olivera A. 



? 

Que, frente a las sucesivas modificaciones efectuadas al ROF, corresponde aprobar 
un nuevo CAP del Ministerio de Salud, que reemplace al aprobado por Resolución 
Ministerial No 528-2005lMINSA; 

Con la opinión favorable de la Secretaría de Gestión Pública de la Presidencia del 
Consejo de Ministros; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley No 27658, Ley del Ministerio de Salud; en 
el Decreto Supremo No 043-2004-PCM; y en el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud aprobado por Decreto Supremo No 023-2005-SA y modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo lo.- Aprobación del Cuadro para Asignación de Personal del 
Ministerio de Salud 

Aprobar el Cuadro para Asignación de Personal del Ministerio de Salud, que en 
anexo adjunto forma parte de la presente Resolución Suprema. 

Artículo ZO.- Implementación del Cuadro para Asignación de Personal del 
Ministerio de Salud 

En los casos que en virtud de la implementación del Cuadro para Asignación de 
Personal aprobado mediante la presente Resolución Suprema, se le asigne a algún 
funcionario o servidor un cargo estructural que tenga una clasificación menor o no 
equivalente al cargo que ostenta actualmente, esto no implicará en ningún supuesto una 
disminución de la remuneración total que venga percibiendo a la fecha. 

' Artículo 3O.- Publicación 
La presente Resolución Suprema será publicada en el Diario Oficial El Peruano. 
El Cuadro para Asignación de Personal aprobado por el articulo 1" de la presente 

norma, será publicado en el Portal del Estado Peruano (www.peru.qob.pe) y el Portal 
Institucional del Ministerio de Salud (www.minsa.qob.pe), al dia siguiente de la publicación 
de la presente norma en el Diario Oficial El Peruano. 

Artículo 4 O . -  Vigencia 
El Cuadro para Asignación de Personal aprobado por el articulo l o  de la presente 

norma, entrará en vigencia a partir del día siguiente de su publicación en los portales 
institucionales a que se refiere el articulo 3". 

Artículo 5".- Deroaación 

@ Deróguese la ~esol;ción Ministerial No 528-2005/MINSA. 

O 
Artículo 6O.- Refrendo 

O 8 La presente Resolución Suprema será refrendada por el Ministro de Salud 
'8~~m~c 8 

\Y. Olivera A. 
Regístrese, comuníquese y publiquese. 
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CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL 

ENTIDAD: MINISTERIO DE SALUD 

CARGOESTRUCTURAL 

SECTOR: 

11. 

111 ~DENOM~NACION DEL ORGANO: SECRETARIA GENERAL 
DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANiCA: 

SALUD 

DENOMINACION DEL ORGANO: DESPACHO VlCEMlNlSTERlAL 

CARGOESTRUCTURAL 

l. DENOMINACION DEL ORGANO: DESPACHO MINISTERIAL 
DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: 

N' ORDEN CARGOESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACION TOTAL 

DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: 

CARGOESTRUCTURAL 

CARGO ESTRUCTURAL 

IV. DENOMINACION DEL ORGANO: DEFENSORIA DE LA SALUD Y TRANSPARENCIA 
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ANO: 2010 I 

VII. DENOMINACION DEL ORGANO: ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 
V11.2 DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE CONTROL ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO 

N" ORDEN CARGOESTRUCTURAL CODlGO CLASIFICACI~N TOTAL 
CONFIANZA 

ENTIDAD: MINISTERIO DE SALUD 

SECTOR: 

CARGO ESTRUCTURAL 

SALUD 

VIII. DENOMINACION DEL ORGANO: PROCURADURIA PUBLICA 
OEF<OMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: 
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CARGOESTRUCTURAL 

CARGOESTRUCTURAL 

CARGOESTRUCTURAL 

IX 
IX 2 

sITUAClON CARGO OE I 
CODIGO CLASIFICAC~ON TOTAL DEL CARGO CONFIANZA I I 

DENOMINACION DEL ORGANO: OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPIESTO 
DENOMlNAClON DELAUNIOADORGANICA. OFICINAOEORGANIZACION 

CARGOESTRUCTURAL 

IX. 
IX.3 

DENOMINACION DEL ORGANO: OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 
DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE PRESUPUESTO 

1 No ORDEN ( 
IX 
IX 4 

CARGOESTRUCTURAL 

DENOMINACION DEL ORGANO: OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 
DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: OFICINA DE PROYECTOS DE INVERSION 1 slTUAclON CARGO DE I 

CODIGO CLASIFICACION TOTAL DEL CARGO l I 
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ANO: 2010 I 
CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL 

ENTIDAD:  MINISTERIO DE SALUD 

SECTOR: 

XII. 

NO ORDEN 

XIII. DENOMINACION DEL ORGANO: OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACION 
DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGANICA: 

SITUACI~N 
CARGO DE 

NWRDEN CARGOESTRUCTURAL CÓDIGO CLASIFICACI~N TOTAL DEL CARGO 
CONFIANZPI 

SALUD 

181 
182 - 184 
185 - 186 

187 
188 
189 

DENOMINACION DEL ORGANO: OFICINA GENERAL DE DEFENSA NACIONAL 
DENOMINAC~ÓN O€ LA UNIDAD ORGANICA: 

- 

Directorla General 
Ejecutivola Adjuntola 1 
Especialista en Gesti6n en Salud il 
Asistente Profesional I 
Técnicola Administrativo II 
Asistente Ejecutivo II 

SITUACION 
DEL CARGO CARGOESTRUCTURAL 

01 112003 
01112003 
01 112005 
01112005 
01 112006 
01 112006 

CARGO DE 
CLASIFICACI~N CÓDIGO TOTAL 

SP-DS 
SP-DS 
SP-ES 
SP-ES 
SP-AP 
SP-AP 

1 
3 
2 
1 
1 
1 

1 
3 
2 
1 
1 
1 

1 
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CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL 

ENTIDAD: MINISTERIO DE SALUD 

SECTOR: SALUD 
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CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL 

XV ~DENOMINACION DEL ORGANO OFICINA GENERAL DE COMUNICACIONES 
DENOMINACION DE -A JNIDAD ORGANICA 

ENTIDAD: 

CARGOESTRUCTURAL 

MINISTERIO D E  SALUD 

SECTOR: SALUD 
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c CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL 
1 ENTIDAD: IMINISTERIO DE SALUD l 

- 
XV. IDENOMINACION DE- ORGANO. OFICINA GENERAL DE COMU~ICACIONES 
XV.2  DENOMlNAClON DE LA UNIDAD ORGANICA' OFICINA DE COMLNICACION SOCIAL 

1 No ORDEN 1 CARGOESTRUCTURAL 1 slTuAC'ON 1 CARGO DE 1 CLASIFICACI~N TOTAL DEL CARGO 

CARGOESTRUCTURAL 

ARGO ESTRUCTURAL 

CARGOESTRUCTURAL 



CARGOESTRUCTURAL 

CARGOESTRUCTURAL 

XVII. DENOMINACION DEL ORGANO: DIRECCION GENERAL DE SALUD DE LAS PERSONAS 
XV11.4 DENOMINACIÓN DE LA UNIDAD ORGANICA: DIRECCION DE GESTION SANITARIA 

SITUACION CARGO DE 
NO ORDEN CARGOESTRUCTURAL CODIGO CLASIFICACION TOTAL OELCARGO 

ENTIDAD:  MINISTERIO OE SALUD 

SECTOR: 

CARGOESTRUCTURAL 

SALUD 

XV l. 
XVII 5 

DENOMINACION DEL ORGANO: DlRECClON GENERAL DE SALUD DE LAS PERSONAS 
DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA. DIRECCI~N DE SALUD MENTAL 
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XIX. ~DENOMINACION DEL ORGANO: DIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL 
OENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA 

CARGOESTRUCTURAL 
1 CARGO DE 

CODIGO CLASIFICACI~N TOTAL DEL CARGO l l 

61 1 - 616 1Tecnicoia Administrativo I 1 01119006 1 SP-AP 1 6  1 4 1 2 1  
617 ITecnicola en Servicios Generales 1 01119006 1 SP-AP 1 1  1 1 1  1 

XIX DENOMINAC'ON DEL ORGANO DIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL 
XIX 1 ~DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA. DIRECCIO~ DE HIGIENE ALIMENTARIA Y ZOONOSIS 

. - 

CARGOESTRUCTURAL 1 1 s ~ ~ c I ~ N  1 CARGO DE 
CÓDIGO CLASIFICACI~N TOTAL DEL CARGO CONFIANZA l l 

XIX. DENOMINACION DEL ORGAAO: DIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL 
XIX.2 DENOM~NAC~ON DE LA UNIDAD ORGANICA: DIRECCION DE ECOLOGIA V PROTECCION DEL AMBIENTE 1 

CARGOESTRUCTURAL 
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CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL 

ENTIDAD: MINISTERIO D E  SALUD 

XIX. 
x1x.3 

N" ORDEN 

CARGOESTRUCTURAL 

SECTOR: ISALUD 

XIX. 
XIX.4 

N' ORDEN 

DENOMINACION DEL ORGANO: DlRECClON GENERAL DE SALUD AMBIENTAL 
DENOMINACI~N DE LA UNIDAD ORGANICA: DIRECCION DE SANEAMIENTO BÁSICO 

DENOMINACION DEL ORGANO: DlRECClON GENERAL DE SALUD AMBIENTAL 
DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: DIRECCIÓN DE SALUD OCUPACIONAL 

CARGO ESTRUCTURAL 

CARGO ESTRUCTURAL 

TOTAL CÓDlGO 

CÓDIGO 

CLASIFICACIÓN 
SITUACI~N 
DEL CARGO 

1 

CARGO DE 

CLASIFICACIÓN TOTAL 
SITUACI~N 
DEL CARGO 

CARGO DE 
CONFIANa 



ANO: 2010 E 
CUADRO PARA ASIGNACION DE PERSONAL 

xx ~DENOMINACION DELORGANO DIRECCION GENERAL DE MEDICAMENTOS. INSUMOS Y DROGAS 
X X  1 DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA DlRECClON DE AUTORIZACIONES SANITARIAS 

1 N'ORDEN 1 CARGOESTRUCTURAL 

1 N0ORDEN 1 CARGOESTRUCTURAL 

XX. 
XX 2 

1 1 1 I O l P l  
787 1 Directorla Ejecutivo 1 01120023 1 SP-DS 1 1  1 1 1  1 
í ~ u  I ~ i i n n n , i ~ n r ~ s  II 1 n i  r?nn?d I SP.F I 1 1  1 3 1 

DENOMINACION DEL ORGANO DlRECClON GENERAL DE MEDICAMENTOS. INSUMOS Y DROGAS 
DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA DlRECClON DE CONTROL Y VIGILANCIA SANITARIA 

. ." -""u...-- . -  .. , - , v .  L" 

i 8 9  - 793 I ~ x o e n o i a  en Sa dc Pdo ca 01 120024 SP-E. 1 5  1 5  1 
794 - 8.0 I~roeca ria en i e s e -  ce 3 C a  c x o o  '.::.ctor 'arniace:cor / i l ne r  1 01 120925 1 S?-ES '7 " 

81 1 - 81 3 
814 

815 - 816 
817 - 818 

819 

1 N'ORDEN 1 
XX. 
x x  3 

CARGOESTRUCTURAL 

n i  i i n n m  

Eroeciaiiria en Geitian ae la Calidad de Productos Famaceuticar y Afines 1 

Asistente Profesional 1 1  
Asistente Profesional 1 
Tecnicola en Archivo 
As~slente E,ecutlvo 1 

DENOMINACION DEL ORGANO DIRECC.ON GENERAL DE M'EDICAMENTOS. INSUMOS Y DROGAS 
DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: DIRECCION DE ACCESO Y USO DE MEDICAMENTOS 

01 120025 
O1 120025 
01 120025 
01 120026 
O1 120026 

SP-ES 
SP-ES 
SP-ES 
SP-AP 
SP-AP 

3 
1 
2 
2 
1 

1 
2 
2 
1 

3 1 
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XXI. (DENOMINACION DEL ORGANO: DIRECCION GENERAL DE EPIDEMIOLOGIA 
XXI 1 DENOMINACION DE LA UNIDA0 ORGANICA: DlRECClON DE VIGILANCIA EPlDEMlOLOGlCA 

ENTIDAD: 

CARGOESTRUCTURAL 

MINISTERIO DE S A L U D  

SlTUAClON 
CODIGO CLASIFICACI~N I I 

CARGOESTRUCTURAL 

SECTOR: 

s ~ ~ i ~ N  1 CARGO DE 
CODIGO CLASIFICAC~N TOTAL DEL CARGO CONFIANu l l 

SALUD 

XXII. IDE~OMINACION DEL ORGANO: DlRECClON GENERAL DE PROMOCION DE LA SALUD 
DE~OMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: 

899 
900 - 901 
902 - 903 

904 
905 - 907 

XXII. DENOMlhAClON DEL ORGANO: DlRECClON GENERAL DE PROMOCIOI* DE LA SALUD 
XXII.1 DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA: DlRECClON DE PARTICIPACION COMUNITARIA EN SALUD 

CARGOESTRUCTURAL 

Directorla Ejecutivo 
Supewisor/a ll 
Especialista en Epidemiologia II 
Especialista en Salud Pública II 
Asistente Profesional l 

CARGOESTRUCTURAL 

01121023 
01121024 
01121025 
01121025 
01121025 

XXll 
XXll 2 

DENOMINACION DEL ORGANO: DlRECClON GENERAL DE PROMOCION DE LA SALUD 
DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA DlRECClON DE EDUCACION PARA ,A SALUD 

SP-DS 
SP-EJ 
SP-ES 
SP-ES 
SP-ES 

1 
2 
2 
1 
3 

1 
2 
2 
1 

3 



CARGOESTRUCTURAL 

CUADRO PARA ASIGNACI~N DE PERSONAL 

ENTIDAD: MINISTERIO DE SALUD 

SECTOR: 

CARGOESTRUCTURAL 

SALUD 

XXII DENOMINACION DEL ORGANO DIRECCI~N GENERAL DE INFRAESTRUCTURA. EQUIPAMIENTO Y MANTENIMIENTO I 

XXIII. ~DENOM~NACION DEL ORGANO: DlRECClON GENERAL DE INFRAESTRUCTURA. EQUIPAMIENTO Y MANTENIMIENTO 
XX111.2 DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA. DlRECClON DE EQU.PAMIENT0 

XXII. 1 

CARGOESTRUCTURAL 

DENOMINACION DE LA UNIDAD ORGANICA DIRECCION DE INFRAESTRUCTURA 

1 1 s'TuACION CARGO OE 1 1 C ~ D I G O  c u s i í I c A c f ó ~  TOTAL DEL CARGO CONFIANa 



Pag. 15 de 15 

CUADRO PARA ASIGNACIÓN DE PERSONAL 

CARGO ESTRUCTURAL 

ENTIDAD: MINISTERIO DE SALUD 

SECTOR: SALUD 



ENTIDAD: MINISTERIO DE SALUD 

SECTOR: SALUD 

RESUPUESTO 

OFICINA GENERAL DE ASESORIA JURlDlCA 

OFICINA GENERAL DE DEFENSA NACIONAL 

I R E C C I ~ N  GENERAL DE SALUD 



ANEXO 1 

CONTRATOS SUJETOS A MODALIDAD 

ENTIDAD: MINISTERIO DE SALUD 

SECTOR: SALUD 

CLASIFICACI~N 

F P 

TOTAL GENERAL 

EC 1 S P - D S  1 S P - E J  1 S P - E S  1 S P - A P  1 RE 

4 

4 
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ANEXO No 2 

CONTRATOS POR LOCACION DE SERVICIOS CON PERSONAS NATURALES - 2010 

ENTIDAD: MINISTERIO DE SALUD 

SECTOR: SALUD 

ÓRGANOS O UNIDADES ORGÁNICAS 

DESPACHO VlCEMlNlSTERlAL 

SECRETARIA GENERAL 

TOTAL 

11 

18 

SECRETARIA DE COORDINACION CONSEJO NACIONAL DE SALUD 

ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 

7 

35 

OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 37 

OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACION 

OFICINA GENERAL DE ESTADISTICA E INFORMATICA 

OFICINA GENERAL DE COMUNICACIONES 

252 

46 

26 

DIRECCION GENERAL DE SALUD DE LAS PERSONAS 

OFICINA GENERAL DE COOPERACION INTERNACIONAL 

94 

15 

DIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL 198 
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RESUMEN DE CARGOS POR ORGANO O UNIDAD ORGANICA - 2010 

SECTOR: SALUD 

ÓRGANOS O UNIDADES ORGANICAS 

DESPACHO MINISTERIAL 

DESPACHO VlCEMlNlSTERlAL 

TOTAL 

1 O 

13 

DEFENSOR~A DE LA SALUD Y TRANSPARENCIA 

OFICINA DE DESCENTRALIZACIÓN 

CONSEJO NACIONAL DE SALUD 

ÓRGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL 

PROCURADUR~A PUBLICA 

OFICINA GENERAL DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

OFICINA GENERAL DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL 

OFICINA GENERAL DE ASESORIA JuR~DICA 

OFICINA GENERAL DE DEFENSA NACIONAL 

OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

OFICINA GENERAL DE GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

OFICINA GENERAL DE ESTAD~STICA E INFORMÁTICA 

OFICINA GENERAL DE COMUNICACIONES 

DlRECCldN GENERAL DE SALUD DE LAS PERSONAS 

ORGANIZACIÓN NACIONAL DE DONACIÓN Y TRASPLANTES 

DIRECCIÓN GENERAL DE SALUD AMBIENTAL 

DIRECCIÓN GENERAL DE MEDICAMENTOS. INSUMOS Y DROGAS 

DIRECCIÓN GENERAL DE EPIDEMIOLOG~A 

6 

4 

4 

43 

8 

33 

18 

12 

10 

175 

72 

49 

14 

67 

4 

135 

164 

38 

DlRECCIÓN GENERAL DE PROMOCIÓN DE LA SALUD 

DIRECCION GENERAL DE INFRAESTRUCTURA, EQUIPAMIENTO Y MANTENIMIENTO 

DIRECCIÓN GENERAL DE GESTIÓN DEL DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS 

DIRECCIÓN DE ABASTECIMIENTO DE RECURSOS ESTRATEGICOS EN SALUD 

Total General 

SECRETARIA GENERAL 

33 

122 

49 

52 

1164 

29 



RESUMEN DE CARGOS POR ORGANO O UNIDAD ORGANICA - 2010 


